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Dans le cadre du comité de suivi du 05 novembre 2020, I'Autorité de gestion soumet au partenariat les
modifications suivantes du Programme Opérationnel Limousin :

- Une modification d’allocations de crédits au sein des axes 1, 2,3 et 5
- Des modifications d’indicateurs de réalisations et de résultats correspondants

L'ensemble de ces modifications a pour but d’optimiser la période de fin de mise en ceuvre du programme
permettant d’atteindre ainsi pleinement les objectifs de la stratégie de I'Union pour une croissance intelligente,
durable et inclusive.

Pour le FEDER, au vu du faible taux de crédits concernés (5,32%), ces modifications ne sont pas susceptibles
d’avoir des incidences notables sur I'environnement et ne changent pas la stratégie thématique et territoriale
initiale du programme. Enfin, I'obligation de concentration thématique est toujours respectée (97,46ME€, soit
80,43 % des crédits affectés aux OT 1 a 4).

a. Modification de la maquette financiere

Suite a un recensement du potentiel de projets a réaliser d’ici la fin de la période, et afin d’optimiser la
consommation totale des crédits alloués au programme opérationnel Limousin, il est proposé les ajustements
suivants :

o axel:+ 3,345 M€ avec la ventilation suivante :

= -1,940 M€ sur l'objectif thématique 1 — PI 1.b (innovation dans les entreprises) a
destination de I'objectif thématique 3 — Pl 3.d (compétitivité des PME).

= +5,285 M€ sur I'objectif thématique 3 — Pl 3.d (compétitivité des PME).

Le ré-abondement de crédits sur les opérations renforcant la compétitivité des PME et leur
accompagnement se justifie par le fort besoin sur cette typologie d’actions ; la proposition se base sur
le potentiel de dossiers a venir d’ici la fin de la période de programmation.

Cet axe au poids important des I'adoption du PO traduisait la volonté de I'autorité de gestion de
poursuivre |'effort de concentration réalisé dans la période précédente sur ces domaines.

o axe2:-2,8 M€ surl'objectif thématique 4 :
= -400 000€ sur Pl 4.a (Production et distribution d'énergie provenant de sources
renouvelable),
= -1100 000ME£ sur Pl 4.c (Efficacité énergétique et énergies renouvelables dans les
entreprises)
= -1,3M£ sur la Pl 4.e (Stratégies de développement a faible émission de carbone).

=>Soit 2,1 M€ a destination de I'axe 1- Objectif thématique 3 — Pl 3.d (Compétitivité des PME) et
0,7M£ a destination de I’axe 5- Objectif thématique 6 — Pl 6.c (Patrimoine culturel).
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o axe3:-1,545 M€ sur I'objectif thématique 2 :
= -300 000€ sur Pl 2.b (Produits et des services TIC)
= -1 245 000€ sur Pl 2.c (Renforcement applications TIC)

=>soit 1, 245 M€ a destination de I'axe 1 - Objectif thématique 3- Pl 3.d et 300 000€ a destination
de I'axe 5 - Objectif thématique 6 - Pl 6.c (patrimoine culturel).

o axe5:+ 1ME€ sur I'objectif thématique 6 — Pi 6(c) : PI 2.b (300 000 €) + pi 4(e) (300 000 €) + pi 4(a)
(400 000 €).

Le ré-abondement de crédits sur les opérations relevant des thématiques Patrimoine culturel se
base sur le potentiel de dossiers a venir, identifiés et pour certains en cours d’instruction.

Les modifications portant sur la maquette financiére sont présentées dans I’annexe intitulée « annexe
financiére_tableaux18 a ».
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b) Modification des indicateurs de résultats et de réalisation/ et des cibles 2023 du cadre de performance

1/ Modification des indicateurs de réalisation

L'annexe « Fiches Indicateurs_modifications 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 », est jointe a la présente note et

précise la méthodologie de détermination des valeurs.

Axe 1 : Vers une économie innovante

Ancienne formulation

Nouvelle formulation

OS 1.2 Augmenter le nombre de projets innovants

développés par les entreprises

v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- COo 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 640

- CO 27 Recherche et innovation: investissements
privés complétant un soutien public aux projets
dans les domaines de l'innovation ou de Ia

recherche et du développement : 24 949 573

OS 1.4 Augmenter le nombre de créations et de reprises
d'entreprises

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 2 400

- CO 03 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un
soutien financier autre que des subventions 1070

- CO 04 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un
soutien non financier : 963

- CO 05 Nombre de nouvelles entreprises bénéficiant
d’un soutien : 2 300

- CO 07Investissements privés complétant un soutien
public aux entreprises (hors subventions): 9 000
000

0OS 1.5 : Augmenter le chiffre d’affaires des entreprises
limousines, notamment a I'international

v'  Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR10 bis : nombre d’entreprises de 10 a 199 salariés
en Limousin :
Année de référence : 2015
valeur de référence : 3943
Cibles 2023 /4183

0OS 1.2 Augmenter le nombre de projets innovants développés
par les entreprises

v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- COo 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 648- 700

- CO 27 Recherche et innovation: investissements
privés complétant un soutien public aux projets dans
les domaines de I'innovation ou de la recherche et du
développement +24-949-573- 19 800 000

OS 1.4 Augmenter le nombre de créations et de reprises
d'entreprises

v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- COo 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 2460 1 131

- CO 03 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un
soutien financier autre que des subventions 1870
348

- CO 04 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un soutien
non financier : 963 84

- CO 05 Nombre de nouvelles entreprises bénéficiant
d’un soutien : 2366-1 046

- CO 07Investissements privés complétant un soutien
public aux entreprises (hors subventions) : 9-666-000
8 580 000

0S 1.5 : Augmenter le chiffre d’affaires des entreprises
limousines, notamment a l'international

v' Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR10 bis: nombre d’entreprises de 10 a 199 salariés
en Limousin :
Année de référence : 2645-2013
valeur de référence : 3943 2 619
Cibles 2023 : 44832 777
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v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 06 Investissement productif: investissements
privés complétant un soutien public aux
entreprises (subventions) : 64 819 782

- CO 07 Investissement productif: investissements
privés complétant un soutien public aux
entreprises (hors subventions) : 20 760 905

v'  Tableau 7/Domaine d’intervention :

- 067 Développement commercial des PME, soutien
a I'esprit d’entreprise et a I'incubation (y compris le
soutien aux entreprises issues de I'essaimage) :
18 300 000

v'  Tableau 8/Forme de financement

- 01 subvention non remboursable: 36 124 402

Tableau 9/Type de territoire
- 07 Sans objet : 48 864 402
v'  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 07 Sans objet : 48 864 402

v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 06 Investissement productif: investissements
privés complétant un soutien public aux entreprises
(subventions) : 64-819-782 67 520 608

- CO 07 Investissement productif: investissements
privés complétant un soutien public aux entreprises
(hors subventions) : 26-760-965 21 604 653

Tableau 7/Domaine d’intervention :

- 067 Développement commercial des PME, soutien a
I'esprit d’entreprise et a l'incubation (y compris le
soutien aux entreprises issues de |'essaimage)
18-300-660 21 645 000

v"  Tableau 8/Forme de financement

- 01 subvention remboursable : 36324402

39469 402

non

v' Tableau 9/Type de territoire
- 07 Sans objet : 48-864-402 52 209 402
v"  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 07 Sans objet : 48-864-402 52 209 402

=>Méthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin »

L'indicateur financier de I'axe 1 est modifié suite au transfert de maquette (+ 5, 285 M€)

Pour l'objectif spécifique 1.2 : |'autorité de gestion propose une augmentation de la valeur des indicateurs

suivants :

- COO01:cf. Point b 2) Modification Cibles 2023 du cadre de performance PO FEDER-FSE Limousin

- Compte tenu de l'impact de lindicateur du cadre de performance, selon la typologie d’opérations
concernées, il est proposé sur l'indicateurs CO 27 une augmentation de sa valeur sur la base du
prévisionnel programmé auquel est ajoutée une marge de 10%.

- Les indicateurs CO 26 et CO 29 restent identiques, dans I'épure des valeurs programmées.

Pour l'objectif spécifique 1.4 : |'autorité de gestion propose une augmentation de la valeur des indicateurs

suivants :

- COO01:cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre de performance PO FEDER-FSE Limousin

- Compte tenu de I'impact de l'indicateur du cadre de performance, selon la typologie des opérations

concernées, il est proposé sur les indicateurs CO 03, CO 04, CO 05 et CO 07 une diminution de leurs
valeurs sur la base du prévisionnel programmé.

Pour I'objectif spécifique 1.5 : compte tenu de 'augmentation des crédits sur cet objectif spécifique (+ 5, 285 M€)
qui n’induit pas nécessairement d’augmentation proportionnelle des valeurs des indicateurs Entreprises,
I'autorité de gestion propose les modifications suivantes :

Un maintien de la valeur cible de I'indicateur CO 01 : cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre
de performance PO FEDER-FSE Limousin

Un maintien des valeurs cible des indicateurs CO 02 et CO 03 dans I'épure des valeurs du prévisionnel
programmé et une augmentation des valeurs des indicateurs CO 06 et CO 07 dans la mesure ol
I’'augmentation financiére proposée impacte directement ces indicateurs.

Page | 4



Axe 2 : Transition vers une économie décarbonée

Ancienne formulation

Nouvelle formulation

OS 2.1 Augmenter la capacité de production d'énergies
renouvelables et leur utilisation

v Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 12: Evolution de la part de ['électricité
renouvelable dans la consommation finale
d’électricité :

Source de [lIndicateur: SOeS (Ministere du

développement durable)
0S 2.2 Améliorer la performance énergétique des entreprises

v' Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 13: Evolution de la consommation d'énergie
primaire dans l'industrie
Source de [lIndicateur:
développement durable)
Valeur de référence : 7 852

SOeS (Ministére du

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 01 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un
soutien: 3

0S 2.3 : Réduire la consommation énergétique des batiments

v' Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 14 Evolution de la consommation d'énergie
primaire dans les batiments
Source de [IIndicateur:
développement durable)
Valeur de référence : 13 938

SOeS (Ministere du

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 34 Réduction des émissions de gaz a effet de
serre: Diminution annuelle estimée des émissions
de gaz a effet de serre : 35 197

0S 2.4 : Augmenter les solutions intermodales alternatives au
transport individuel

v" Tableau 5 / Indicateurs de réalisation communs et
spécifiques du programme

- IS 17 Nombre de podles d’échanges multimodaux
réalisés : 2

OS 2.1 Augmenter la capacité de production d'énergies
renouvelables et leur utilisation

v Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 12: Evolution de la
renouvelable dans la
d’électricité :

Source de [lIndicateur: SOeS—{Ministere—du
développementdurable}— AREC

0S 2.2 Améliorer la performance énergétique des entreprises

part de I'électricité
consommation finale

v' Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 13: Evolution de la consommation d'énergie
primaire dans l'industrie
Source de [IIndicateur: SOeS—{Ministere—du

développement-durable}— AREC
Valeur de référence : 28527 779

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 01 Nombre d’entreprises bénéficiant d’un
soutien: 3 2

0S 2.3 : Réduire la consommation énergétique des bdtiments

v' Tableau 3: Indicateurs de résultat spécifiques au
programme, par objectif spécifique

- IR 14 Evolution de la consommation d'énergie
primaire dans les batiments
Source de [IIndicateur: SOeS—{Ministere—du

développement-durable}— AREC
Valeur de référence : 43-938-14 552

v' Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 34 Réduction des émissions de gaz a effet de
serre: Diminution annuelle estimée des émissions
de gaz a effet de serre : 35197 3 603

0S 2.4 : Augmenter les solutions intermodales alternatives au
transport individuel

v" Tableau 5 / Indicateurs de réalisation communs et
spécifiques du programme

- IS 17 Nombre de poéles d’échanges multimodaux
réalisés : 2- 1
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v"  Tableau 7/Domaine d’intervention v"  Tableau 7/Domaine d’intervention

v'  Tableau 8/Forme de financement

011 Energies renouvelables: énergie de la biomasse - 011 Energies renouvelables: énergie de la biomasse
: 4 580 399 14580399 4 180 399

i . . N e i - 014 Rénovation en vue d'accroitre lI'efficacité
014 Rénovation en vue d'accroitre ['efficacité énergétique du parc de logements existant, projets

énergétique du parc de logements existant, projets de démonstration et actions de soutien: 4-990-000
de démonstration et actions de soutien: 4 900 000 3800 000

036.Transports multimodaux 2 400 000 - 036.Transports multimodaux 2-406-000 1 100 000

v"  Tableau 8/Forme de financement

01 Subvention non remboursable: 23 200 000
- 01 Subvention non remboursable: 23200000

v'  Tableau 9/Type de territoire 21100000
- 07 Sans objet : 23 900 000 v" Tableau 9/Type de territoire
v' Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale - 07 Sans objet : 23-966-666 21 100 000

01 Investissement territorial intégré - dans le | v Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

domaine urbain : 5 100 000 . L,
07 Sans objet : 17 400 000 - 01 Investissement territorial intégré - dans le

domaine urbain : 5-106-000- 4 441 968
- 07 Sans objet : 37-4080-060-15 258 032

=>Méthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

Pour I'objectif spécifique 2.1 : 'autorité de gestion propose, compte tenu de la diminution des crédits sur cet
objectif spécifique, les modifications suivantes :

Le maintien de la valeur cible de I'indicateur CO 30 : cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre
de performance PO FEDER-FSE Limousin.

Le maintien de la valeur cible de l'indicateur CO 34, compte tenu de la variation de la réduction des
émissions de GES indiquée selon les opérations, sur la base du prévisionnel programmé auquel est ajouté
une marge de 20% ; soit 32 876 Tonnes équivalent CO,

Pour I'objectif spécifique 2.2 : bien qu’il n’y ait pas de modification de crédits sur cet objectif, I'autorité de
gestion propose de diminuer la valeur cible de lindicateur CO 01 (3) compte tenu de la difficulté de
programmation de cette typologie d’action ; soit une valeur cible fixée a « 2 » correspondant a la programmation
actuelle.

Pour l'objectif spécifique 2.3 : la diminution de crédits porte sur la dotation relative a la réhabilitation
énergétique des logements privés a laquelle n’est associé aucun indicateur. Dans ce cadre, 'autorité de gestion
propose les modifications suivantes :

Le maintien des valeurs cibles CO 31 et CO 32 : cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre de
performance PO FEDER-FSE Limousin

La diminution de la valeur cible de I'indicateur CO 34, compte tenu de la variation de la réduction des
émissions de GES indiquée selon les opérations, sur la base du prévisionnel programmé auquel est ajouté
une marge de 20% ; soit 3 603 Tonnes équivalent CO,.

Cette forte diminution se justifie du fait d’une augmentation surévaluée présentée en 2019 (valeur
établie a 35 197 TEq CO,) eu égard aux dossiers considérés.

Pour I'objectif spécifique 2.4, I'autorité de gestion propose, compte tenu de la diminution des crédits sur cet
objectif spécifique, les modifications suivantes :

La diminution de la valeur cible de I'indicateur spécifique IS 17 relatif aux Poles d’échanges multimodaux
dans la mesure ou aucun projet n’a été programmé a ce stade d’avancement du programme ; soit 1 Pole
d’échanges multimodal réalisé.
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Axe 3 : Aménagement et usages numériques

Ancienne formulation

Nouvelle formulation

0S 3.2 Augmenter les usages numériques par les entreprises

v"  Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs
et spécifiques/Valeur cible T (2023)

- COo 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 2 500

v"  Tableau 7/Domaine d’intervention

- 080 Services et applications en matiere d'inclusion
en ligne, d'accessibilité en ligne, d’apprentissage et
d’éducation en ligne, culture numérique
3900 000

- 082 Services et applications TIC pour les PME (y
compris le commerce électronique, le e-Business et
les processus d’entreprise en réseau), les
laboratoires vivants, les entrepreneurs web, les
start-ups en matiere de TIC, etc. : 1 900 000

v'  Tableau 8/Forme de financement
- 01 Subvention non remboursable : 25 700 000

v'  Tableau 9/Type de territoire
- 07 Sans objet : 25 700 000

v'  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 03 Sans objet : 21 500 000

0S 3.2 Augmenter les usages numeériques par les entreprises

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- Co 01 Investissement productif: nombre
d'entreprises bénéficiant d'un soutien : 2588 15

v"  Tableau 7/Domaine d’intervention

- 080 Services et applications en matiere d'inclusion en
ligne, d'accessibilité en ligne, d’apprentissage et
d’éducation en ligne, culture numérique : 3-906-060
2 655 000

- 082 Services et applications TIC pour les PME (y compris
le commerce électronique, le e-Business et les processus
d’entreprise en réseau), les laboratoires vivants, les
entrepreneurs web, les start-ups en matiere de TIC, etc. :
1-9606-660-1 600 000

v"  Tableau 8/Forme de financement

- 01 Subvention non remboursable : 25700-000-24 155
000

v' Tableau 9/Type de territoire
- 07 Sans objet : 25-7066-066-24 155 000
v"  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 03 Sans objet : 23-566-066-19 955 0000

=>Méthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

Seul I'indicateur financier de I'axe 3 est modifié suite au transfert de maquette (- 1,545 M€£)

L'unique indicateur de réalisation relevant du cadre de performance n’est pas concerné par cette modification et
reste identique cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre de performance PO FEDER-FSE Limousin.

Sur I'objectif spécifique 3.2 : 'autorité de gestion propose, compte tenu d’un prévisionnel de programmation de
2514 entreprises soutenues remis en cause par une action collective portant a elle seule 2500 entreprises, la
diminution de lI'indicateur CO 01 ; soit une valeur fixée a 15 entreprises en cohérence avec les programmations

corrigées (valeur de I'opération ramenée a 1).
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Axe 5 : Patrimoine environnemental

Ancienne formulation

Nouvelle formulation

0S 5.1 Augmenter la fréquentation des sites culturels et
touristiques

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- 1S 04 : nombre de sites (lieux) culturels soutenus : 7

OS 5.2: Améliorer la conservation des parcs naturels
régionaux et des réserves naturelles

v" Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 23 Nature et biodiversité: Superficie des
habitats bénéficiant d'un soutien pour atteindre un
meilleur état de conservation: 804

v"  Tableau 7/Domaine d’intervention :

- 093. Développement et promotion des services
touristiques publics : 6 400 000

v'  Tableau 8/Forme de financement
- 01. Subvention non remboursable : 10 100 000
v'  Tableau 9/Type de territoire
- 07.Sans objet : 10 100 000
v'  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 03. Investissement territorial intégré — autres :
9200 000

0S 5.1 Augmenter la fréquentation des sites culturels et
touristiques

v' Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- IS 04 : nombre de sites (lieux) culturels soutenus : 7
5

0S 5.2: Améliorer la conservation des parcs naturels régionaux
et des réserves naturelles

v' Tableau 5 : Les indicateurs de réalisation communs et
spécifiques/Valeur cible T (2023)

- CO 23 Nature et biodiversité: Superficie des habitats
bénéficiant d'un soutien pour atteindre un meilleur
état de conservation: 884 700

v'  Tableau 7/Domaine d’intervention :

- 093. Développement et promotion des services
touristiques publics : 6-460-000 7 400 000

v"  Tableau 8/Forme de financement
10100008

- 01. Subvention non remboursable

11 100 000
v' Tableau 9/Type de territoire
- 07.Sans objet : 46-106-666 11 100 000
v"  Tableau 10/Mécanisme de mise en ceuvre territoriale

- 03. Investissement territorial intégré — autres :
9-200-666-10 300 000

=>Méthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

Pour I'objectif spécifique 5.1 : Bien que l'indicateur financier soit augmenté pour alimenter les projets relevant du
Patrimoine culturel du territoire au vu des potentiels de dossiers a venir, certains de ces dossiers sont portés par le méme
porteur de projet. Dans ce cadre, I'autorité de gestion propose une diminution de la valeur cible de l'indicateur

spécifique IS 04 ; soit 5 sites culturels soutenus.

Pour I'objectif spécifique 5.2 : L'autorité de gestion propose la diminution de la valeur de son unique indicateur

relevant du cadre de performance :

- €0 23 : cf. Point b 2) Modification des cibles 2023 du cadre de performance PO FEDER-FSE Limousin.
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2/ Modification des cibles 2023 du cadre de performance :

Axe 1 : Vers une économie innovante

v' Tableau 6 : Cadre de performance de I’axe prioritaire

Ancienne formulation Nouvelle formulation
- Indicateur financier Axe 1 : 81 440 670 - Indicateur financier Axe 1 : -81-440670- 87 015
- CO01: Investissement productif: nombre 670
d’entreprises bénéficiant d’un soutien : 3 340 - CO01: |Investissement productif: nombre
d’entreprises bénéficiant d’'un soutien : 3-340 2
131

=>Méthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

L'indicateur financier est modifié suite a la proposition de modification de maquette avec une augmentation de
I'axe 1 (+ 5,285 ME€).

Indicateur CO 01 : cet indicateur porte sur le nombre d’entreprises recevant toute forme de soutien des fonds
structurels. La valeur cible 2023 est établie a partir de typologies d’actions relevant de trois objectifs spécifiques
de I'axe 1 « Economie innovante » :

- 0S 1.2 Augmenter le nombre de projets innovants développés par les entreprises (Pl 1b)
= Cibles initiale 2023 : 640 entreprises soutenues

- 0S 1.4 Augmenter le nombre de création et de reprises d’entreprises (Pl 3a)
= Cibles initiale 2023 : 2 400 entreprises soutenues

- 0S 1.5 Augmenter le chiffre d’affaires des entreprises limousines, notamment a l'international (PI 3d)
= Cibles initiale 2023 : 300 entreprises soutenues

La modification de la valeur définie au titre des projets innovants (objectif spécifique 1.2/Pi 1b) s’inscrit dans un
contexte de diminution financiere de I'objectif spécifique du fait du peu de projets innovants a venir. Toutefois, la
valeur cible de I'indicateur CO 01 est augmentée compte tenu d’une compensation des valeurs des indicateurs
des typologies d’actions entre elles; les programmations effectives de projets liés a I'appui a I'écosysteme
régional de l'innovation portant ainsi la part la plus importante d’entreprises soutenues au regard du soutien aux
projets collaboratifs. Les risques de double compte ainsi que les sous réalisations identifiées et éventuelles de
certaines actions collectives sont également pris en compte ; soit une valeur fixée a 700 entreprises soutenues.

La cible définie au titre de la création/reprise d’entreprises (objectif spécifique 1.4/Pi 3a) comptabilise
notamment des entreprises soutenues dans le cadre d’un acceés au financement pour la création-reprise
d’entreprises par la mobilisation d’instruments financiers (fonds de préts d’honneur). Si le prévisionnel de
programmation permettait d’établir initialement une valeur programmée prévisionnelle de 960 entreprises, les
changements de modalités de mise en ceuvre du dispositif (augmentation des montants des préts induisant de
fait une diminution des bénéficiaires) entraine la diminution du nombre d’entreprises aidées ; soit 348 entreprises
soutenues. Par ailleurs, les risques de double compte ainsi que les sous réalisations potentielles de certaines
actions collectives sont également pris en compte ; soit une valeur fixée a 1 131 entreprises soutenues, dans
I’épure des valeurs prévisionnelles de programmation.

La cible définie au titre de I'augmentation du chiffre d’affaires pour le développement des entreprises (objectif
spécifique 1.5/Pi 3d) s’inscrit dans un contexte d’augmentation de maquette visant le co-financement
d’investissements matériels pour des entreprises individuelles. Par ailleurs d’autres types de d’opérations
collectives (instruments financiers: fonds de co-investissement) dédiés au développement des entreprises
présentent un nombre d’entreprises aidées trés variable. Dans ce cadre il est proposé de maintenir la valeur cible
actuelle dans I’épure des valeurs prévisionnelles de programmation; soit une valeur maintenue de 300
entreprises.

Au titre de I'axe 1, I'autorité de gestion souhaite proposer la diminution de la valeur cible 2023 de I'indicateur CO
01 (3 340) a 2 131 entreprises bénéficiant d’un soutien.
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Axe 2 : Transition vers une économie décarbonée

v'  Tableau 6 : Cadre de performance de I’axe prioritaire

Ancienne formulation Nouvelle formulation

- Indicateur financier Axe 2 : 39 833 334 € - Indicateur financier Axe 2 : 39-833334-€ 35 166
- CO030: Energies renouvelables: capacités 667 €

supplémentaires de production d’énergies - CO30: Energies renouvelables: capacités

renouvelables : 26 supplémentaires de production d’énergies
- CO31: Efficacité énergétique: nombre de renouvelables : 26

ménages dont le classement en matiere de - CO031: Efficacité énergétique: nombre de

consommation énergétique s’est amélioré : ménages dont le classement en matiere de

1159 consommation énergétique s'est amélioré :
- CO32: Efficacité énergétique : diminution de la 1159

consommation annuelle d’énergie primaire des - CO032: Efficacité énergétique : diminution de la

batiments publics : 2 486 962 consommation annuelle d’énergie primaire des

batiments publics : 2 486 962

=>Meéthodologie : cf. annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

L'indicateur financier est modifié suite a la proposition de modification de maquette avec une diminution de I'axe
2 (-2,8M€) sans toutefois porter atteinte au potentiel de dossiers a venir d’ici la fin de la période de
programmation concernant les projets de soutien a la transition énergétique (principalement des opérations de
sensibilisation et de connaissances des enjeux sur la transition énergétique) ainsi que les projets identifiés de
réhabilitation énergétique des logements sociaux et de réhabilitation thermique des batiments publics.

L'Indicateur CO 30, relatif aux projets de productions d’énergie renouvelables, s’inscrit dans un contexte de
diminution de crédits de I'axe. La valeur de l'indicateur CO30 étant déja atteinte a hauteur de 91% par le
prévisionnel de programmation (23,78), il est proposé de maintenir la valeur cible actuelle ; soit une valeur fixée a
26 mégawatts.

L'indicateur CO 31 relatif aux projets de réhabilitation énergétique des logements sociaux s’inscrit dans un
contexte de diminution de crédits de I'axe mais bénéficie au sein de I'OS 2.3 d’une augmentation par la re-
ventilation en interne de la dotation. La valeur de l'indicateur CO31 étant déja atteinte a un peu plus de 100% par
le prévisionnel de programmation (1 284), il est proposé de maintenir la valeur cible actuelle ; soit une valeur
fixée a 1 159 ménages.

L'indicateur CO 32 relatif aux projets de réhabilitation thermique des batiments publics s’inscrit dans un contexte
de diminution de crédits de I'axe mais aussi une diminution au sein de I’OS 2.3 du fait d’une re-ventilation en
interne de la dotation de I'axe. La valeur de I'indicateur CO32 est largement dépassée (220%) par le prévisionnel
de programmation (5 492 590) ; toutefois compte tenu du fait que la valeur de l'indicateur pouvant varier selon
les opérations cofinancées (45 755 a 1, 5 kwh/an) et qu’il est difficile d’avoir suffisamment de recul sur les valeurs
des indicateurs en réalisation et la situation des opérations a venir éventuellement en programmation, il est
proposé de maintenir la valeur cible actuelle ; soit une valeur fixée a 2 486 962 kwh/an.
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Axe 3 — Aménagement et usages numériques

v' Tableau 6 : Cadre de performance de I’axe prioritaire

Ancienne formulation Nouvelle formulation
- Indicateur financier Axe 3:42 833334 € - Indicateur financier Axe 3 : 41166666 40 258
- (CO010: Infrastructures  TIC: ménages 333 €
supplémentaires bénéficiant d’'un accés a large - CO10: Infrastructures TIC : ménages
bande d’au moins 30 MBps : 72 188 supplémentaires bénéficiant d’'un accés a large
bande d’au moins 30 MBps : 72 188

=>Cf. Méthodologie : annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».

L'indicateur financier est modifié suite au transfert de maquette (- 1,545 M€) sans toutefois porter atteinte au
potentiel de dossiers a venir d’ici la fin de la période de programmation concernant les projets d’e-usages et de
services numériques pour les entreprises.

L'indicateur du cadre de performance (indicateur CO 10) n’est pas concerné pas un transfert de maquette
financiere et n’est pas modifié.

Axe 4 : Compétences et savoir-faire

v' Tableau 6 : Cadre de performance de I’axe prioritaire

Ancienne formulation Nouvelle formulation
- Indicateur financier Axe 4 : 30 736 915 € - Indicateur financier Axe 4: 30736915 €
29153582 €
- C€O001: chémeurs y compris les chomeurs de - CO01: chomeurs y compris les chomeurs de
longue durée : 7 583 longue durée : 7 583

Il est proposé de réajuster I'indicateur financier de I'axe 4. En effet, lors de la modification du Programme avec la
création de I'axe CRII (axe 9), le montant FSE a été diminué a hauteur de 17 492 149 €. Le montant certifié TTC a
été maintenu a hauteur de 30736 915 € alors qu’il aurait dG étre modifié a hauteur de 29 153582 €
proportionnellement a la baisse du montant FSE de 950 000 €.

La valeur cible de I'indicateur « nombre de chémeurs y compris les chdmeurs de longue durée » reste identique.

Axe 5 : Patrimoine environnemental

v' Tableau 6 : Cadre de performance de I’axe prioritaire

Ancienne formulation Nouvelle formulation
- Indicateur financier Axe 5 : 16 833 334 € - Indicateur financier Axe 5 : 16-833-334-€ 18 500
- CO023: Nature et biodiversité : superficie des 000 €
habitats bénéficiant d’un soutien pour atteindre - CO23: Nature et biodiversité : superficie des
un meilleur état de conservation : 804 habitats bénéficiant d’un soutien pour atteindre
un meilleur état de conservation : 864 700

=>Cf. Méthodologie : annexe « Fiches indicateurs 2020 du PO FEDER-FSE 2014-2020 Limousin ».
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L'indicateur financier est modifié suite au transfert de maquette (+ 1M€) pour alimenter les projets relevant du
Patrimoine culturel du territoire limousin ; la proposition se base sur le potentiel de dossiers a venir d’ici la fin de
la période de programmation.

L'indicateur CO 23 n’est pas concerné pas un transfert de maquette financiére. Toutefois, méme si la valeur cible
2023 est atteinte par le prévisionnel de programmation (1 016 ha), I'autorité de gestion propose une diminution
de la valeur cible de I'indicateur CO 23 (804), compte tenu du risque de zonage multiple et d’actions d’animation
et de gestion n’alimentant pas la valeur de I'indicateur ; soit une valeur fixée a « 700 » hectares.
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c) Modifications de la section 1: Stratégie de contribution du programme opérationnel a la stratégie de

I’Union :

Ancienne formulation

Nouvelle formulation

Point 1.2 Justification de la dotation financiére :

L'objectif thématique 1 « Renforcer la recherche, le
développement technologique et l'innovation » est doté
de 29,5 millions d’euros, représentant 24,4% de I'’enveloppe
FEDER

L’objectif thématique 2 « Améliorer I'accessibilité aux
technologies de I'information et de la communication (TIC),
leur utilisation et leur qualité » est doté de 25,7 millions
d’euros, représentant 21,21% de I’enveloppe FEDER.

L’objectif thématique 3 « Améliorer la compétitivité des
PME » est doté de 19,3 millions d’euros, représentant
15,93% de I’enveloppe FEDER.

L’objectif thématique 4 « Soutenir la transition vers une
économie a faibles émissions de CO2 dans I'ensemble des
secteurs » est doté de 23,9 millions d’euros, représentant
19,73% de I’enveloppe FEDER. Le Limousin respecte ainsi les
exigences de la Commission européenne en matiére de
concentration thématique pour I'OT4. Au sein de I'OT4, la
réduction de la consommation énergie dans les batiments
publics et privés constitue un objectif prioritaire pour le
Limousin et bénéficiera d’une importante dotation
financiere.

Les montants financiers dédiés aux objectifs thématiques 1,
2, 3 et 4 concernés par la concentration thématique FEDER
totalisent donc un montant de 98,4 millions d’euros,
représentant 81% de I’enveloppe FEDER hors assistance
technique, bien au-dela du seuil obligatoire de 60%.

L’objectif thématique 6 « protéger I’environnement et
encourager |'utilisation durable des ressources » est doté de
10,1 millions d’euros, représentant 8,3% de I'enveloppe
FEDER.

Tableau 2 : Apergu de la stratégie d'investissement

Axe 1 —Vers une économie innovante

Fonds : FEDER

Soutien de I’'Union (€) : 48,86 M€

Proportion du soutien total de 'UE accordé au PO : 33.78 %

Axe 2 — Transition vers une économie décarbonée

Fonds : FEDER

Soutien de I'Union (€) : 23,90 M€

Proportion du soutien total de 'UE accordé au PO : 16.52 %

Point 1.2 Justification de la dotation financiéere :

L'objectif thématique 1 « Renforcer la recherche, le
développement technologique et l'innovation » est doté
de 29,5 27.62 millions d’euros, représentant 24,4% 22.80 %
de I’enveloppe FEDER

L’objectif thématique 2 « Améliorer I'accessibilité aux
technologies de I'information et de la communication (TIC),
leur utilisation et leur qualité » est doté de 25,7 24.15
millions d’euros, représentant 21,21% 19.94% de
I'enveloppe FEDER.

L’objectif thématique 3 « Améliorer la compétitivité des
PME » est doté de 19,3-24.58 millions d’euros, représentant
15;93% 20.29% de I'enveloppe FEDER.

L’objectif thématique 4 « Soutenir la transition vers une
économie a faibles émissions de CO2 dans I'ensemble des
secteurs » est doté de 23,9 21.10 millions d’euros,
représentant 19,73% 17.41% de I'’enveloppe FEDER. Le
Limousin respecte ainsi les exigences de la Commission
européenne en matiére de concentration thématique pour
I’OT4. Au sein de I’OT4, la réduction de la consommation
énergie dans les batiments publics et privés constitue un
objectif prioritaire pour le Limousin et bénéficiera d’une
importante dotation financiére.

Les montants financiers dédiés aux objectifs thématiques 1,
2, 3 et 4 concernés par la concentration thématique FEDER
totalisent donc un montant de 98,4 97.46 millions d’euros,
représentant 81% 80,43 % de I'’enveloppe FEDER hors
assistance technique, bien au-dela du seuil obligatoire de
60%.

L’objectif thématique 6 « protéger I'environnement et
encourager 'utilisation durable des ressources » est doté de
10,1 11.1 millions d’euros, représentant 8,3%-9.16% de
I'enveloppe FEDER.

Tableau 2 : Apergu de la stratégie d'investissement

Axe 1 —Vers une économie innovante

Fonds : FEDER

Soutien de I’'Union (€) : 48:86M- 52,20 M€

Proportion du soutien total de I'UE accordé au PO : 3378 %
36,08%

Axe 2 — Transition vers une économie décarbonée

Fonds : FEDER

Soutien de I’'Union (€) : 23-:96 21,10 M€

Proportion du soutien total de 'UE accordé au PO : 1652
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Axe 3 — Aménagement et usages numériques

Fonds : FEDER

Soutien de I'Union (€) : 25.70 M€

Proportion du soutien total de 'UE accordé au PO : 17.76%

Axe 5 — Patrimoine environnemental
Fonds : FEDER

Soutien de I'Union (€) : 10.10 M €
Proportion du soutien total de I'UE accordé au PO : 6.98 %

17,41 %

Axe 3 — Aménagement et usages numériques

Fonds : FEDER

Soutien de I'Union (€) : 2570 24.15 M€

Proportion du soutien total de I'UE accordé au PO : %76
19.94 %

Axe 5 — Patrimoine environnemental

Fonds : FEDER

Soutien de I'Union (€) : 4636 11.10 M €

Proportion du soutien total de I'UE accordé au PO : 6:98 9.16
%
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Annexe financiéere : tableaux 18 a

Pour rappel - derniére maquette approuvée par décision Commission européenne du 24 février 2020

Montant de Ia

réservee de
Base pour Ventilation indicative de la . . . performa [?“
le caleul du . . . , Dotation principale Reéserve de performance en proportion
N . Soutien de Contrepartie contrepartie nationale . Taux de o
s Categorie de | soutien de e . Financement total . Contribution du total du
Axe prioritaire | Fonds région IUnion 1'Union nationale e=(a)yHb) cofinancement < BEI (g) soutien de
1
(coiit total (a) (h=(crd) (f=(a)(e) (1) [Union
eligible) Financement Financement Soutien de Contrepartie Soutiende | Contrepartie
national public national privé I'Union nationale I'Union nationale | (1)=(j}(a)*100
(©) (@n () = (a) -(j) (i=(b)-(k) @ (k}=(b)*(j(a)
1 FEDER.  |En transition Total 48 864 402,00 32576 268,00 10 356 098,00 22220 170,00 81 440 670,00 60.,0000000000% 45 670 740,00 30447160,00 | 319366200 | 2129108,00 6.54%
2 FEDER. |En transition Total 23 200 000,00 15933 334,00 12 746 667.00 3 186 667,00 39833 334.00 39.9000080038% 1392 780.00 928 520,00 5.83%
3 FEDER.  |En transition Total 23 700 000,00 17133 334,00 15 428 318,00 1703 016,00 42 83333400 39.0000000661% 1610947500 | 133578000 | 102383000 5.98%
4 FSE  |Entransition Total 18442 142,00 12204 766,00 12204 766.00 307536 915,00 60.0000000000% 1133032500 | 1146 662,00 764 441,00 6.22%
5 FEDER.  |En transition Total 10 100 000,00 6733 334,00 6733 334,00 16 833 334,00 59.0000076238% 9472 115,00 6314 744,00 627 883,00 418 590,00 6.22%
6 FEDER. |En transition Total 12 600 000,00 § 400 000,00 8 400 000,00 21 000 000,00 60.0000000000% 11816 373,00 T877718.00 783 422,00 52228100 6.22%
7 FEDER.  |En transition Total 4304 563,00 2929 709,00 2920 709,00 132427200 59.0000072694% 4304 563,00 2929 709,00
8 FSE  |Entransition Total 668 836,00 445 924,00 443 924,00 1114 810,00 60.0000000000% 668 836,00 445 924,00
Total FEDEE. |En transition 125 538 963,00 83 705 979,00 36 394 126.00 27111 833,00 209264 944 .00 39.9999003310% 118023 427.00 T8 68362100 | 733353800 | 302233800 6.00%
Total FSE  |Entransition 1911103500 12 740 620,00 12 740 620,00 31851 725,00 60.0000000000% 17964 373,00 1197624000 | 1146 662,00 764 441,00 6,00%
Total Général 144 670 000,00 06 446 669,00 69 334 816.00 27111 833,00 241 116 669,00 39,9900004104% 133 989 800,00 90 659 870,00 | 8680200,00 | 5786799.00
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ERRATUM : Modification Maquette financiere PO FEDER-FSE Limousin — avec intégration de I’axe 9 CRII

Montant de la

réservce de
Base pour Ventilation indicative de la . - . performa n.“
le calcul du , . . , Dotation principale Réserve de performance en proportion
L . Soutien de Contrepartie contrepartie nationale , Taux de -
A Catégorie de | soutien de T , Financement total , Contribution du total du
Axe prioritaire | Fonds région I'Union 1"Union nationale e=(a}(b) cofinancement s BEI (2) contien de
)
(ot sl @ B+ O=ae) @) .
éligible) Financement Financement Soutien de Contrepartie Soutiende | Contrepartie
national public national prive I'Union nationale I'Union natiomale  |(I=(j)(a)*100
] @ {4 g (=Y ()
1 FEDER. |En transition Total 52209 402.00 34 506 268.00 11065 022,01 2374124559 87015 670,00 60.0000000000% 00 319366200 | 212910800 6,12%
2 FEDER. |En transition Total 21 100 000,00 14 066 666,67 11233 333,16 281333351 33 166 666.67 30.9900000043% 1392 780,00 928 520,00 6,60%
3 FEDER. |En transition Total 24 155 000,00 16103 333,34 14 500 817.40 160251594 4025833334 59.9999090001% : 1535 789,00 1023 839,00 6.36%
4 FSE  |Entransition Total 17 492 148,00 11 661 433,00 11 661 433,00 - 20153 382,00 30.0900003140% 10896 992,00 | 1146 662,00 164 441,00 6,36%
5 FEDER. |En transition Total 11 100 000,00 7400 000,00 7400 000,00 - 18 500 000,00 60.0000000000% 10 472 115,00 6981 410,00 627 885,00 418 580,00 5.66%
] FEDER. |En transition Total 12 600 000,00 5400 000,00 § 400 000,00 - 21000 000,00 60.0000000000% 11 816 578,00 1877719,00 79342200 32228100 6,22%
7 FEDER. |En transition Total 4394 563,00 2929 709,00 2929 709.00 - 732427200 50.0000072604% 4394 563,00 2929 709.00
] FSE  |Entransition Total 668 536,00 44302400 44382400 - 11143810,00 60.0000000000% 668 536,00 44382400
9 FSE  |En transition Total 930 000,00 633 334.00 633 334.00 158333400 50.9900747369% 930 000,00 633 334,00
Total FEDER. |En transition 125 358 963,00 33705 977.01 33 548 831,57 28157085 44 209 264 942,01 39.9900090016% 118 025 427.00 7868361901 | 733333800 | 302233800 6,00%
Total FSE  |En transition 19 111 035,00 12 740 691,00 12 740 691.00 - 31851 726.00 30.9900081163% 17 964 373.00 1197625000 | 1146 662,00 764 441,00 6,00%
Total Général 144 670 000,00 06 446 663.01 68 289 372,57 2315708344 241 116 668,01 59 999999665 7% 135 989 800,00 o0 639 86901 | 563020000 | 373679900
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